
 
 
 

  
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 05/2023 

OBJETO: Contratação de empresas especializadas em engenharia para execução das obras de construção dos Novos Fóruns de Icó 
(Lote 1), Quixeramobim (Lote 2), Cascavel (Lote 3) e Aracati (Lote 4). 

 
Data de Abertura: 27/10/2023 às 09:30 h (horário de Brasília). 
Processo: 8506725-61.2023.8.06.0000 

 

1. MK SERVIÇOS EM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTE ESCOLAR LTDA 
2. SAMFER EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA 
3. DPCON – PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
4. FHS CONSTRUTORA LTDA 
5. CONSTRUTORA ASTRAL LTDA 
6. FTS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA 
7. CONSTRUTORA MENDES CARNEIRO LTDA 
8. CONSDUCTO ENGENHARIA LTDA 

9. FONTENELE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 
10. MVP ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA 
11. AMAZONAS CONSTRUÇÕES LTDA 
12. CONSTRUTORA PLATÔ 
13. CONSTRUTORA PORTO LTDA 
14. IGC EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIO LTDA 
15. 3A EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA 
16. CONSTRUTORA BORGES CARNEIRO LTDA 

 

LOTE 4 – ARACATI (Processo n.º 8524458-40.2023.8.06 0000) 

EMPRESA MENOR PREÇO 

FHS CONSTRUTORA LTDA R$ 5.549.510,44 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE 
 
FHS CONSTRUTORA LTDA (CNPJ 27.843.749/0001-57), vencedora do Lote 4 com o valor total de R$ 5.549.510,44 (Cinco milhões, 
quinhentos e quarenta e nove mil, quinhentos e dez reais e quarenta e quatro centavos). 
 
Encerrado o Lote 4 da Concorrência Pública nº 05/2023, declarado o seu vencedor, e não ocorrendo qualquer ilegalidade a defeituar o 
procedimento, submeto ao Excelentíssimo Desembargador Presidente, para a devida homologação, e, conforme conveniência, 
adjudicação do objeto ao vencedor. 

 
Fortaleza, aos 23 de maio de 2024. 

 
VISTO: ________________________________________ 

Membro da Comissão Permanente de Contratação 
 
 

______________________________________________ 
Presidente da Comissão Permanente de Contratação 

 
 

DECISÃO DO PRESIDENTE 
 

Antes, à Consultoria Jurídica, para exame. 
 

Fortaleza, aos 23 de maio de 2024. 
 
 
 
 

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes 
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ 

 
Nada obsta a homologação do resultado da licitação e, consequentemente, a adjudicação do objeto ao vencedor. 

 
À douta Presidência. 
D.s. 
 
 

Cristiano Batista da Silva 
Consultor Jurídico da Presidência  



 
 
 

  
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 05/2023 

OBJETO: Contratação de empresas especializadas em engenharia para execução das obras de construção dos Novos Fóruns de Icó 
(Lote 1), Quixeramobim (Lote 2), Cascavel (Lote 3) e Aracati (Lote 4). 

 
Data de Abertura: 27/10/2023 às 09:30 h (horário de Brasília). 
Processo: 8506725-61.2023.8.06.0000 
 

1. MK SERVIÇOS EM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTE ESCOLAR LTDA 
2. SAMFER EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA 
3. DPCON – PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
4. FHS CONSTRUTORA LTDA 
5. CONSTRUTORA ASTRAL LTDA 
6. FTS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA 
7. CONSTRUTORA MENDES CARNEIRO LTDA 
8. CONSDUCTO ENGENHARIA LTDA 

9. FONTENELE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 
10. MVP ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA 
11. AMAZONAS CONSTRUÇÕES LTDA 
12. CONSTRUTORA PLATÔ 
13. CONSTRUTORA PORTO LTDA 
14. IGC EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIO LTDA 
15. 3A EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA 
16. CONSTRUTORA BORGES CARNEIRO LTDA 

 

LOTE 4 – ARACATI (Processo n.º 8524458-40.2023.8.06 0000) 

EMPRESA MENOR PREÇO 

FHS CONSTRUTORA LTDA R$ 5.549.510,44 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE 
 
FHS CONSTRUTORA LTDA (CNPJ 27.843.749/0001-57), vencedora do Lote 4 com o valor total de R$ 5.549.510,44 (Cinco milhões, 
quinhentos e quarenta e nove mil, quinhentos e dez reais e quarenta e quatro centavos). 
 
Homologo o Lote 4 da Concorrência Pública nº 05/2023 e adjudico o seu objeto à vencedora FHS CONSTRUTORA LTDA (CNPJ 
27.843.749/0001-57), que deve ser convocada para assinatura do Termo de Contrato. 
 
 

Fortaleza, aos 23 de maio de 2024. 
 
 
 
 

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes 
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ 


		2024-05-23T15:39:44-0300
	NEILIANA PEREIRA CAMARA:61533513368


		2024-05-23T16:38:03-0300
	LUIS LIMA VERDE SOBRINHO:00033309310


		2024-05-24T13:10:33-0300
	CRISTIANO BATISTA DA SILVA:61948039320


		2024-05-24T14:21:53-0300
	ANTONIO ABELARDO BENEVIDES MORAES:11613297300


		2024-05-24T19:02:49-0300
	ANTONIO ABELARDO BENEVIDES MORAES:11613297300




